河北省教育厅

关于征集2019年度人文社会科学研究重大课题攻关项目选题的函

各普通本科高等学校：

为大力提升全省高校哲学社会科学创新能力，不断推出高水平的研究成果，为全省经济建设与社会发展提供重要的智力支撑，更好地服务于省委省政府科学民主决策。省教育厅决定，2019年继续开展人文社会科学研究重大课题攻关项目招标工作。现面向全省高校征集2019年度人文社会科学研究重大课题攻关项目选题，有关事项通知如下：

一、选题范围

人文社会科学基础研究重大课题和应用对策研究重大课题。

二、选题要求

（一）基础研究重大课题选题应紧紧围绕事关人文社会科学发展全局和学科创新发展、对全省经济社会发展具有长远影响、对传承中华文化和弘扬河北人文精神有重大作用等问题开展研究工作。

（二）应用对策研究重大课题选题要着眼省委省政府的战略部署，针对全省经济、政治、文化、社会、生态文明建设和党的建设中的重大问题，尤其是针对京津冀协同发展、雄安新区建设、脱贫攻坚等重大战略问题开展全面深入、有重要影响的应用对策研究，侧重党和政府部门急需解决的决策与咨询问题。

（三）我厅人文社会科学研究重大课题攻关项目以及其它省部级项目已立过项的选题不再重复申报。

（四）所有选题应具有明确的研究目标、主攻方向，体现有限规模和突出重点的原则，重视学科交叉与渗透，能够通过联合攻关形成集成优势，取得具有重要学术影响和社会影响的标志性成果。

（五）鼓励高校与高校、科研院所、政府管理部门等广泛开展研究工作，联合攻关，共同申报研究选题，尤其是与京津有关高校联合申报选题。
　　三、选题产生与报送
　　（一）各高校要高度重视重大课题攻关项目选题的征集工作，严格按照选题要求，结合本校和校际联合的研究优势，组织专家充分论证，反复凝练，使选题体现科学性、规范性和前瞻性。

（二）省教育厅将组织专家对各单位申报的选题进行认真评审和遴选，形成招标课题指南，并发布招标公布通知。

（三）每校原则上限报2个选题，并对每个建议选题的国内外研究现状、主攻方向和需要重点解决的理论和现实问题作500字左右的简要说明。

                                 河北省教育厅

                               2018年12月18日